证券代码：603939        证券简称：益丰药房         公告编号： 2022-026

益丰大药房连锁股份有限公司

关于为子公司申请银行授信提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：石家庄新兴药房连锁有限公司、无锡九州医药连锁有限公

司

●本次担保情况：益丰大药房连锁股份有限公司（以下简称“公司”或“本

公司”）为公司控股子公司石家庄新兴药房连锁有限公司（以下简称“新兴药房”）

向银行申请总额不超过 60,000.00 万元综合授信额度提供连带责任担保。公司全

资子公司江苏益丰大药房连锁有限公司（以下简称“江苏益丰”）为其控股子公

司无锡九州医药连锁有限公司（以下简称“无锡九州”）向银行申请不超过

5,000.00 万元的综合授信额度提供连带责任担保。

●本次担保是否有反担保：无

●对外担保的逾期累计数量：无

●履行审议程序：本次公司对子公司提供连带责任担保已经公司第四届董事

会第十次会议审议通过，根据相关规定，本事项尚需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

公司于 2022 年 4 月 28 日召开的第四届董事会第十次会议审议通过了《关于

为子公司申请授信提供担保的议案》。公司控股子公司新兴药房因经营发展需要，

向招商银行股份有限公司石家庄分行申请银行授信 20,000.00 万元；向长沙银行

股份有限公司鼎城支行申请银行授信 30,000.00 万元；向中国民生银行股份有限

公司石家庄分行申请银行授信 10,000.00 万元，本公司为其提供不超过 60,000.00

万元连带责任担保。公司控股子公司无锡九州因经营需要，向光大银行无锡分行

申请银行授信 5,000.00 万元，江苏益丰为其提供不超过 5,000.00 万元连带责任担

保。

以上授信业务品种、担保期限与具体授信额度以银行批复为准，授信期内，

授信额度可循环使用。

公司本次对外担保对象新兴药房为公司控股子公司，公司持有其 91%的股权，

对其拥有绝对的控制权。无锡九州为全资子公司江苏益丰的控股子公司，江苏益

丰持有其 51%的股权。新兴药房与无锡九州具有良好的预期盈利能力，且具备偿

还负债能力，财务风险处于公司可控范围内，且公司在担保期内有能力对其经营

管理风险进行控制。

二、被担保人的情况

（一）石家庄新兴药房连锁有限公司

1、注册资本：14506.2340 万人民币

2、注册地址：河北省石家庄市鹿泉区龙泉东路 259 号

3、法定代表人：陈时良

4、经营范围：药品及健康相关商品的零售等

5、新兴药房为公司的控股子公司，公司持有其 91%股权。

6、截至 2021 年 12 月 31 日，新兴药房资产总额 152,447.42 万元，负债总额

78,444.12 万元，其中流动负债 64,514.52 万元，净资产 74,003.30 万元。2021 年

营业收入 147,239.11 万元，净利润 11,228.92 万元。

（二）无锡九州医药连锁有限公司

1、注册资本：2,000.00 万人民币

2、注册地址：无锡市滨湖区建筑路蓝庭公寓 6 号门 601、701

3、法定代表人：高佑成

4、经营范围：药品及健康相关商品的零售等

5、无锡九州为公司全资子公司江苏益丰的的控股子公司，江苏益丰持有其

51%股权。

6、截至 2021 年 12 月 31 日，无锡九州资产总额 41,639.88 万元，负债总额

30,977.61 万元，其中流动负债 22,562.73 万元，净资产 10,662.27 万元。2021 年

营业收入 54,624.63 万元，净利润 4,239.76 万元。

因无锡九州资产负债率超过 70%，本议案尚需提交股东大会审议。

三、主要担保内容

担保人 被担保人 担保金额 担保类型 反担保情况 期限

益丰大药房连

锁股份有限公

司

石家庄新兴药

房连锁有限公

司

合计不超过

60,000.00 万

元

连带责任担

保

无 以授信银行实

际批复为准

江苏益丰大药

房连锁有限公

司

无锡九州医药

连锁有限公司

不 超 过

5,000.00 万元

连带责任担

保

无 以授信银行实

际批复为准

四、独立董事意见

本次对子公司的担保事项是根据子公司业务发展资金需求确定的，符合公司

经营实际和整体发展战略。公司子公司新兴药房、无锡九州经营情况正常，财务

状况稳定，资信情况良好，有能力偿还到期债务，担保风险在公司的可控范围内。

本次事项的决策程序符合有关法律法规及《公司章程》的规定，不存在违规担保

情况，未损害公司股东特别是中小股东的利益。作为公司独立董事同意公司为子

公司向银行申请综合授信额度提供连带保证担保。

五、监事会意见

本次公司为子公司提供担保事项符合公司经营发展需要，担保风险在公司的

可控范围内。符合有关法律法规的规定，表决程序合法，不存在损害公司及其股

东特别是中小股东利益的情形，作为公司监事，一致同意公司为子公司向银行申

请综合授信额度提供连带保证担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保数量

截止本公告披露日，公司对外担保总额度为 90,000.00 万元，对外担保余额

为 40,000.00 万元，占公司最近一期经审计净资产的 5.09%，不存在逾期担保的

情形。

七、上网公告附件

石家庄新兴药房连锁有限公司营业执照及最近一期财务报表

无锡九州医药连锁有限公司营业执照及最近一期财务报表

特此公告

益丰大药房连锁股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 29 日